Segue una descrizione dei « preghi d'un'anima annichilata ».

« Ella 1. tra i favori non s'insuperbisce, poiché conosce non aver altro che colpe; onde tutto riceve da Dio, e tutti gli onori gli rivolge a Dio, e perciò non disprezza gli altri, che han meno di lei. 2. Tra le tribolazioni non s'inquieta, vedendo di non meritare che pene, e pene maggiori, e vedendo che tutto viene

da Dio. 3. Ella cammina sempre diffidata di se stessa, intendendo che niente può; onde quando le cose non riescono, non se ne turba. Il niente di niente si turba, ma ricorre sempre a Dio, e si contenta di quanto Egli fa, o permette; né si lamenta d'aver ricevuto poco: Dee far quanto può per fare il bene, e giungere alla perfezione, ma contentarsi di quella che vuole Dio. S. Francesco Saverio desiderò la Cina, ma poi contento morì alla sua vista » (13).

« La vera allegrezza è che si facci la volontà di Dio che amate. *In silentio et in spe erit fortitudo tua.* Is. 30. Chi si querela o dispera non è forte. Il forte in Lui confida. Ma bisogna amar la perfezione solo per dar gusto a Gesù Cristo. Ogni dono è grande a chi solo merita pene. 4. Solo si duole de' peccati, che son suoi, e veri mali. 5. Il niente altro non ama che il suo tutto, che può far esserlo qualche cosa. 6. Nelle tentazioni non si turba, né s'avvilisce. Quando ha stabilito di non voler altro che Dio, dica, questo ch'io sento non è Dio, onde non lo voglio. E così pigli animo. Non desidera, non domanda, non cerca, né vuole altro che Dio. Il niente, niente desidera, o dimanda. Quando Dio creò il mondo, e tutte le creature non erano, l'Angelo non cercò d'esser Serafino, il brutto non cercò d'esser uomo, l'arbore non cercò d'esser brutto, ma tutti furono contenti dell'esser che Dio lor diede. E così l'anima annichilata non cerca dolcezze, ricchezze, ecc., si abbandona in Dio, e lo ringrazia di quanto le dà, contenta se la veste o la spoglia, se l'accarezza o la flagella: tanto più che sa che tutto fa Dio per suo bene. Ad altro non attende che al fine per cui Dio l'ha creata, cioè ad amarlo, e compiacerlo, nulla desiderando, nulla cercando, se non quel che vuole il suo Creatore. Il sommo suo piacere è che Dio sia Dio, cioè il suo amato sia felicissimo » (14)...

« Per farsi santo bisogna *fare, fuggire e patire.* *Fare*, mortificarsi le passioni, ed i sensi, ubbidire, farsi forza, ecc. *Fuggire* gli attacchi, le occasioni, i giudizi propri. E per far ciò bisogna *patire*, pigliar la croce, e salire il monte. Senza scomodi nessuno si fa santo.